
HOTĂRÂREA nr.12-3/15 
cu privire la aprobarea Listei de atestare ordinară a procurorilor  

 în semestrul I al anului 2015    
 

22 ianuarie 2015                                          mun. Chişinău 
 
 Examinând propunerea cu privire la atestarea unor procurori în semestrul I al 
anului 2015 în condiţiile art.42 din Legea cu privire la Procuratură, audiind informaţia 
dlui Remus Moroz, Consiliul Superior al Procurorilor, 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Potrivit art.42 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, procurorul este atestat  

pentru verificarea responsabilităţii şi evaluarea corespunderii criteriilor de competenţă 
profesională şi de performanţă. 

Conform alin.(1) - (4) art.42 din aceeaşi lege, procurorul este atestat la expirarea 
perioadei de 5 ani pentru care a fost atestat; la promovarea într-o funcţie superioară, după 
aplicarea sancţiunii disciplinare de retrogradare în funcţie. Prima atestare a procurorului 
se face la 2 ani de la numire în funcţie.  

Potrivit punctului 16 al Regulamentului cu privire la atestarea procurorilor, aprobat 
prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-19/11 din  01 februarie 2011   
(cu modificările ulterioare), în cazul participării la concursul de ocupare a unei funcţii 
vacante, curgerea termenului de 5 ani începe din momentul validării rezultatelor 
concursului. 

Procurorul susţine atestarea în faţa Colegiului de calificare. 
Astfel, în contextul punctului 11 al Regulamentului sus-indicat, Secţia personal a 

elaborat Lista procurorilor care urmează a fi atestaţi a în semestrul I al anului 2015 şi a 
prezentat-o Consiliului Superior al Procurorilor spre aprobare.  
         În temeiul celor expuse, conform art.42, art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A aproba Lista de atestare a procurorilor în semestrul I al anului 2015 (conform 
Anexei 1). 

A transmite materialele Colegiului de calificare pentru executare. 
Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
  
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                    Mircea Roşioru 
 
  
 



         A N E X Ă nr.1 
                 la Hotărîrea Consiliului  
                                                                                           Superior al Procurorilor 

nr.12-3/15 din 22.01.2015 
 

                                                     L I S T A 
                        procurorilor care necesită a fi supuşi atestării 
                                    în I semestru al anului 2015 
 

Nr  Numele, prenumele 
procurorului 

Procuratura, 
funcţia 

Data ultimei 
atestări/ 

Data numirii  
 

1.  Oborocean Iurie Procuror în procuratura raionului Cimişlia Numit 2008 
2.  Gurev Nicolae Procuror în procuratura sect. Centru 24.12.2002 
3.  Vatavu Diana Procuror în procuratura sect.Centru 22.08.2003 
4.  Vdovîi Aliona Procuror în procuratura sect. Centru 24.10.2003 
5.  Ciocan Aurel Procuror în procuratura sect. Ciocana 22.11.2003 
6.  Volontir Natalia Procuror în procuratura mun. Bălţi 20.11.2003 
7.  Pavlovschi Octavian Procuror în procuratura mun.Chişinău 25.03.2005 
8.  Balan Andrei Procuror în procuratura Anticorupţie 17.05.2005 
9.  Grigoraş Valentina Procuror în procuratura raionului Leova 17.05.2005 
10.  Brajnicova Ludmila Procuror în Secţia minori şi drepturile omului,PG 09.06.2005 
11.  Afanasii Oleg Procuror, adjunct al procurorului sect.Centru 02.11.2005 
12.  Beltei Oxana Procuror în procuratura sect.Ciocana 02.11.2005 
13.  Potîngă Oleg Adjunct al procurorului raionului Ungheni 30.05.2006 
14.  Balmuş Igor Procuror în Secţia control al executării pedepselor 

şi locurilor de detenţie, PG 
26.09.2006 

15.  Bucos-Casir Tatiana Procuror pentru misiuni speciale, PG 26.09.2006 
16.  Babilev Valerian Procuror în procuratura r-lui Anenii Noi 2014-neatest. 3 luni 
17.  Baciu Oleg Procuror în procuratura  mun.Chişinău 2014-neatest. 3 luni 
18.  Balan Veaceslav Procuror în procuratura mun.Chişinău 2014-neatest. 3 luni 
19.  Bolocan Olga Procuror în procuratura mun.Chişinău 2014-neatest. 

Cont.admisă 
20.  Crigan Vitalie Procuror în procuratura raionului Sîngerei 2014-neatest. 3 luni 
21.  Gordilă Alexandru Procuror în procuratura mun. Bălţi 2014-neatest. 3 luni 
22.  Oala Oleg Procuror în procuratura sect.Rîşcani 2014-neatest. 3 luni 
23.  Popa Constantin Procuror în procuratura Anticorupție 2014-neatest. 3 luni 
24.  Zaharia Lucreţia Procuror în Secţia control al urmăririi penale, PG 2014-neatest. 3 luni 
25.  Dulgheru Andrei Procuror în procuratura sectorului Rîşcani Numit 2012 
26.  Filimon Ivan Procuror în procuratura raionului Ungheni Numit 2012 
27.  Berladean Igor Procuror în procuratura raionului Orhei Numit 2012 
28.  Bugăescu Liliana Procuror în procuratura sect.Rîşcani Numită 2012 
29.  Cebotari Denis Procuror în procuratura sect.Botanica Numit 2012 



30.  Ciobanu Natalia Procuror în procuratura sect. Ciocana Numită 2012 
31.  Nicolaev Alina Procuror în procuratura sect. Rîşcani. Numită 2012 
32.  Roşca Ion Procuror în procuratura sect. Buiucani Numit 2012 
33.  Novac Eugeniu Procuror în procuratura militară Chişinău Numit 2012 
34.  Lealin Iuri Procuror în procuratura sect.Ciocana Numit 2012 
35.  Agapie Lilia Procuror în procuratura raionului Căuşeni 10.01.2007 
36.  Beriozov Stanislav Procuror în procuratura r-lui Ceadîr-Lunga 10.01.2007 
37.  Bucataru Lilia Procuror în procuratura raionului Drochia 10.01.2007 
38.  Railean Ludmila Procuror în procuratura raionului Ialoveni 10.01.2007 
39.  Muntean Victor Procuror în procuratura Anticorupţie 10.01.2007 
40.  Rudei Lilian Procuror în procuratura Anticorupție 10.01.2007 
41.  Rusnac Liliana Procuror în procuratura sect. Botanica 10.01.2007 
42.  Ianac Dmitri Adjunct al procur.or. Ceadîr-Lunga 10.01.2007 
43.  Străistaru Victoria Procuror în procuratura sect. Botanica 10.01.2007 
44.  Buinovski Daniela Procuror în procuratura sect.Rîşcani 13.04.2010 
45.  Cernei Adrian Procuror în procuratura raionului Briceni 15.05.2007 
46.  Bulgari Carolina Procuror în procuratura sect. Botanica 15.05.2007 
47.  Balan Galina Procuror în procuratura sect. Botanica 25.05.2007 
48.  Bernaz Ion Procuror în procuratura raionului Rezina 25.05.2007 
49.  Caşu Ruslan Procuror în Secţia exercitare a u/p în cauze de 

criminalitate organizată şi exc. 
25.05.2007 

50.  Gheras Corneliu Procuror în procuratura raionului Edineţ 25.05.2007 
51.  Nedova Elena Procuror în procuratura de transport 25.05.2007 
52.  Goncear Aurel Adjunct al procurorului raionului Rezina 17.07.2007 
53.  Ţarălungă Ana Procuror în procuratura raionului Cahul 17.07.2007 
54.  Mahu Silvian Procuror în procuratura  sect. Botanica 27.07.2007 
55.  Guţu Aurelia Procuror în procuratura sect. Botanica 28.09.2007 
56.  Dântu Grigore Procuror în procuratura mun.Chişinău 28.09.2007 
57.  Cociu Lilian Procuror în procuratura sect.Botanica 28.09.2007 
58.  Bulhac Ghenadie Procuror în procuratura raionului Rezina 28.09.2007 
59.  Sajin Oleg Procuror în Secţia investigaţii financiar-

economice, PG 
28.09.2007 

60.  Ţapu Oxana Procuror în procuratura mun.Bender 28.09.2007 
61.  Braila Natalia Procuror în procuratura raionului Hînceşti 16.10.2007 
62.  Cernenchi Oleg Adjunct al procurorului raionului Leova 16.10.2007 
63.  Cîrma Cristina Procuror în procuratura mun.Bălţi 16.10.2007 
64.  Cosor Alina Procuror în procuratura raionului Floreşti 16.10.2007 
65.  Dodon Svetlana Procuror în procuratura raionului Orhei 16.10.2007 
66.  Bujac Cristina Procuror în procuratura raionului Ialoveni 16.10.2007 
67.  Nicolai Mihail Procuror în procuratura r-lui Anenii Noi 16.10.2007 
68.  Nicorici Radu Procuror în procuratura raionului Ungheni 16.10.2007 
69.  Osadcenco Timofei Procuror în procuratura raionului Cahul 16.10.2007 
70.  Musteaţa Alexandru Procuror în procuratura raionului Hînceşti 16.10.2007 



71.  Sorocean Alexandru Procuror în procuratura raionului Căuşeni 16.10.2007 
72.  Lupaşcu Carolina Procuror în procuratura 16.10.2007 
73.  Ţărnă Leonid Procuror în procuratura raionului Făleşti 16.10.2007 
74.  Talpă Radu Procuror în Secţia investigaţii şi infracţiuni în 

forţele armate, PG 
16.10.2007 

75.  Chistruga Vladimir Procuror în procuratura raionului Edineţ 20.11.2007 
76.  Şuşu Constantin Procuror în procuratura raionului  Sîngerei 20.11.2007 
77.  Verdeş Liliana Procuror în procuratura mun.Chișinău 20.11.2007 
78.  Tocaiuc Ghenadie Procuror în procuratura mun. Bălţi 20.11.2007 
79.  Cuşnir Ludmila Procuror în procuratura raionului Ungheni Numită 2013 
80.  Nadulişneac Tatiana Procuror în procuratura mun.Bălţi Numită 2013 
81.  Terzi Vitalie Procuror în procuratura raionului Taraclia Numit 2013 
82.  Balan Ecaterina Procuror în procuratura raionului Orhei Numit 2013 
83.  Tian Nicolae Procuror în procuratura r-lui Ștefan-Vodă Numit 2013 
84.  Vulpe Maria Procuror în procuratura sect. Buiucani Numită 2013 
85.  Salcuţan Andrei Procuror în procuratura raionului Criuleni Reangaj 2013 
86.  Oanţa Vasile Procuror în procuratura raionului Orhei Numit 2013 
87.  Cernomorcenco 

Diana 
Procuror în procuratura raionului Ştefan- Vodă Numită 2013 

88.  Noviţchi Valeriu Procuror în procuratura r-lui Basarabeasca Numit 2013 
89.  Monastîrschi 

Stanislav 
Procuror în procuratura mun. Bălţi Numit 2013 

90.  Morgun Alexandru Procuror în procuratura raionului Orhei Numit 2013 
91.  Moşneguţu Ramona Procuror în procuratura r-lui Şoldăneşti Numită 2013 
92.  Gaina Viorel Procuror în procuratura r-lui Anenii Noi Numit 2013 
93.  Gherasim Igor Procuror în procuratura raionului Rîşcani Numit 2013 
94.  Gherb Vitalie Procuror în procuratura r-lui Dubăsari Numit 2013 
95.  Illarion Andrei Procuror în procuratura mun. Bender Numită 2013 
96.  Laşcu Aliona Procuror în procuratura sect. Rîşcani. Numit 2013 
97.  Lungu Vitalie Procuror în procuratura raionului Edineţ Numit 2013 

 
  


